Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Simon Stevin: L´Arithmétique

Vojtěch Bernacik

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Evropská kulturní studia

Diplomová práce

Simon Stevin: L´Arithmétique

Vojtěch Bernacik

Vedoucí práce: Mgr. Marie Benediktová Větrovcová, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů

a literatury.

Plzeň, duben 2017

1

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................................................... 2

2. Simon Stevin – životopisná data .......................................................................................................... 6

2.1. Seznam děl Simona Stevina ........................................................................................................ 10

3. Doba Simona Stevina ......................................................................................................................... 12

4. Východiska vědců 16. a 17. století .................................................................................................... 16

5. Cesta pramenů: odkazy ke zdrojům v první knize Aritmetiky ........................................................... 24

6. Cesta k hodnotě nuly a jedničky ........................................................................................................ 30

6.1. Úvod ........................................................................................................................................... 30

6.2. Počátky desítkové soustavy a matematiky kalkulací .................................................................. 31

6.3. Al Chvárizmího a Stevinovo pojetí nuly a jednotky .................................................................... 32

6.4. Závěr k jednotce a nule .............................................................................................................. 38

7. Úvod k první knize Aritmetiky ........................................................................................................... 40

8. L´Arithmetique .................................................................................................................................. 43

Velmi učenému a ctnostnému pánu Johanu Cornets de Groot ........................................................ 43

Čtenáři ............................................................................................................................................... 44

Stručný obsah .................................................................................................................................... 44

8.1. První kniha L´Arithmetique: O definicích ................................................................................... 45

8.1.1. První část o definicích: O aritmetice a o aritmetických číslech ........................................... 45

8.1.2. Druhá část: O definicích geometrických čísel ...................................................................... 53

8.1.3. Třetí část : O definicích aritmetické úměry a poměru a jejich vztahů ................................. 79

9. Problémy a témata první knihy Aritmetiky ....................................................................................... 81

10. Závěr ................................................................................................................................................ 84

11. Seznam zdrojů ................................................................................................................................. 86

Résumé .................................................................................................................................................. 89

2

1. Úvod

Simon Stevin je pozdně renesanční vědec (1548 – 1620), jehož jméno mělo ve své době

značný zvuk. Byl znám svou hravostí, důmyslností, inženýrským důvtipem, finančními

schopnostmi a v neposlední řadě učitelským nadáním. Jak už to bývá, největší popularitu si

nezískal ani tak svými inovativními postupy či matematickými učebnicemi, ale sestrojením

plovoucího vozu (sailing chariot) poháněného větrem prostřednictvím plachet a dosahujícího

tak velkých rychlostí. Zástupy lidí na pobřeží sledovaly pokusy řidičů těchto vozů dosáhnout

co největší rychlosti a byly jimi fascinovány.

Příběh vynikajících nizozemských vědců a inženýrů přelomu 16. a 17. století podkresluje

nizozemská revoluce, během níž se ustavil nový stát a spolu s ním rovněž nová společnost.

Hodnoty, cíle a motivace Nizozemců se výrazně lišily od zbytku Evropy. Předcházející věta

zní sice poněkud obecně, a budí proto pochyby, ale v dalším textu ukážeme, že je

opodstatněná. Simon Stevin většinu svého života zasvětil upevnění nového státu. Ten totiž

zdaleka nepotřeboval jen vojáky a politiky. Vyhrát válku či bitvu na konci 16. století

vyžadovalo značné znalosti a technický důvtip, udržet město před dotírající španělskou

armádou vynikající a protivníkovi neznámou strukturu opevnění, válka potřebuje ekonomické

zázemí, stát své vzdělance, úředníky a právníky, Nizozemsko potřebuje půdu mnohde více

než moře…

Hlavním cílem této práce však není popis historických událostí. Nemůžeme je nechat

stranou, použijeme je však jen v takové míře, aby se na jejich pozadí ostřeji vyprofilovala

postava Simona Stevina. V prvních třech kapitolách se budeme věnovat některým

životopisným datům a historickým okolnostem jeho života. Stevin zanechal spoustu děl, které

se dochovaly. Stopy jeho každodenního soukromého či veřejného života však vymizely (nebo

aspoň dodnes nejsou objevené). Prameny jich mnoho neodkrývají. Proto není lehké spojit

konkrétní politické události s jeho osobou a není lehké přinést v textu něco, co by

předcházející autoři (většinou nizozemští – viz níže) již neposkytli. Kapitoly věnované této

problematice jsou nezbytné, nicméně budou z těchto důvodů eklektické. Jednotlivé zdroje, o

nichž se zmíníme níže, uvádějí stejné či podobné informace. Přístup k nizozemským

archiváliím je pro nás v tuto chvíli prozatím složitý.

Stevinovo dílo vyšlo v souhrnné edici, která je k dispozici v elektronické podobě. A právě

o ni se bude jádro naší práce opírat. Stevin většinu svých děl napsal a vydal v holandštině.

Některé však vyšly jen ve francouzštině a jiné byly do francouzštiny brzy po vydání

přeloženy. Některá jeho díla jsou dostupná v anglických překladech z holandštiny (ta ovšem
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nejsou součástí výše zmíněné edice). V češtině zatím žádné jeho dílo publikováno nebylo.

V našem jazyce prozatím nevyšla ani jedna studie, která by některou ze Stevinových prací

analyzovala. V Národní knihovně České republiky ke Stevinovu jménu existují tři záznamy:

sborník Bulletin of the Belgian Mathematical Society vydaný Belgickou matematickou

společností, německá edice Stevinova textu De Thiende, ve které se zabýval obzvláště

desetinnými zlomky a krátký text Simon Stevin opět v němčině.

Diplomová práce, kterou předkládáme, má být prvním krokem k postupnému zaplnění této

mezery. Podle matematických historiků je Stevin podstatným prvkem na cestě k Descartovu

obratu v matematice. Stevin zemřel v roce 1620, Descartes v roce 1650, Newton žil mezi léty

1643 – 1727. V naší práci ještě nebudeme schopni ukázat, v čem přesně Stevin k obratům

vědy do moderní podoby napomohl (většina historiků stejně sleduje spíše jeho fyzikální

vynálezy a postřehy než matematické – ty se často obracejí ,,jen“ k jeho textu De Thiende).

Jejím jádrem bude totiž překlad první knihy Stevinova učebnicového textu L´Arithmétique

(dále většinou Aritmetika), který byl vydán v roce 1585 a to pouze ve francouzském překladu.

Ke zhodnocení významu daného vědce v určité oblasti překlad jednoho díla nestačí.

Naším cílem bude ukázat, jakým způsobem tento matematik myslel, jak své myšlenky

konstruoval, jaké znaky a symboly používal k vyjádření aritmetických a algebraických vztahů

či jevů, jak jim rozuměl a jak je dokazoval. Pokusíme se rovněž o dílčí analýzu stěžejního

problému první části první knihy Aritmetiky v podobě krátké studie o přístupu Stevina a Al

Chvárizmího (persko – arabský matematik působící v Bagdádu 8. století – dále viz kapitola

Cesta k hodnotě nuly a jednotky) k jednotce a nule. V této kapitolce se tedy budeme zabývat

otázkou, co je počátkem a podstatou čísla. Ve Stevinově textu budeme sledovat jeho odkazy

k předchůdcům či současníkům a hledat tak východiska či podklady k jeho myšlení. Zvláštní

kapitolou bude úvaha nad některými problémy první knihy Aritmetiky, v níž nastíníme možný

,,program“ dalších prací, které by na překlad tohoto textu mohly navazovat.

Největší přínos našeho snažení však spatřujeme v tom, že širšímu publiku poprvé v českém

jazyce předkládáme důležité svědectví o vývoji matematiky. Náš překlad tímto otevíráme

diskusi. Nelze ho považovat za konečný. Troufám si tvrdit, že podrobnější (detailní) diskuse o

Simonu Stevinovi v české vědě neprobíhá a my bychom ji tímto textem rádi zahájili.

Z předcházejících odstavců vyplývá, že nejpodstatnějším zdrojem bude edice nejstarších

verzí dochovaných Stevinových děl The Principal Works of Simon Stevin, kterou v polovině

20. století připravila Nizozemská královská akademie umění a věd. Obsahuje mimo jiné celý

text L´Arithmétique. K edici Aritmetiky se ještě vrátíme v úvodu k samotnému překladu.

[…]


překladu první knihy Aritmetiky. Je pravda, že spousta pojmů zůstává otevřena diskusi,

podobu našeho překladu tedy nepovažujeme za konečnou.

Dílčí problémy první knihy si zasluhují svou vlastní studii. Jejich komentovaný soupis má

sloužit jako rozvrh dalších prací. Ani on není pochopitelně vyčerpávající. Spousta témat,

kterých jsme si nevšimli, určitě časem přibude. Postupnou prací na každém z navrhovaných

témat vznikne obsažná analýza vývoje matematiky a odkryjí se tak některé z méně jasných

vlastností vědy, s níž má spousta lidí značný problém. Matematika má svůj specifický

pojmový aparát. Studium jejich dějin zásadním způsobem napomáhá k jeho objasnění a

k lepšímu uchopení.

Každé dílo vzniká v určitém kontextu. Stevinova práce se odehrávala v době nizozemské

revoluce, tedy v době formování nového státu v neustálých konfliktech s mocí španělských

králů. Většina aktivit Simona Stevina měla vzniku nového státu napomoci. Stevin byl

neúnavným navrhovatelem technických vylepšení opevňovacích systémů, mlýnů či různých

vodních staveb. Ve svých aktivitách inženýrského charakteru se opíral o důsledné znalosti

matematiky. Publikoval několik matematických textů, jejichž ráz je spíše souhrnný. Některé

z nich měly sloužit jako učebnice. Stevin totiž působil jako učitel Mořice Nasavského,

vojenského a politického vůdce vznikajícího státu.

Historický kontext má bezpochyby své opodstatnění, nicméně v této práci není stěžejní

částí. Na několika stránkách jsme se pokusili zdůraznit hlavně takové informace, které by

pomohly porozumět okolnostem Stevinovy práce a jeho motivaci. Rozborem historické

situace jsme se rovněž snažili najít význam osobnosti Simona Stevina jak v kontextu své

doby, tak vzhledem k naší součanosti.

Význam osobnosti Stevina vynikne jen tehdy, pokud jeho práci porovnáme s předchůdci a

těmi, kteří na ni navazovali. Vystopovat prameny Stevinova vzdělání není jednoduché. Stevin

nám žádný studijní plán nezanechal. V jeho dílech se však nacházejí odkazy k různým

autoritám. Rozborem podobných odkazů bychom měli být schopni hlubšího hodnocení

přínosu tohoto renesančního matematika.
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Studií o jednotce a nule jsme sledovali jedno z důležitých témat první knihy Aritmetiky,

ale rovněž jedno z nejpodstatnějších témat matematiky. Otázky po podstatě a počátku čísla

vypovídají mnohé o celé disciplíně. Číslo je totiž klíčovým konceptem matematického jazyka.

Naše práce sledovala omezený okruh cílů. Jedná se o text, který je úvodem k většině

problémů ve Stevinově učebnice obsažených. Překládaný text měl v této diplomové práci najít

svůj tvar. Měl se z dějin a v dějinách vynořit. Nejedná se o žádnou listinu, jejíž funkce je vždy

vztáhnutelná ke konkrétní právní a politické situaci. Jedná se o učebnici matematiky. Každá

definice a každé její vysvětlení má svým způsobem nadčasovou a mimočasovou platnost.

Stevinovy pojmy mají dnes jinou formu i látku, jako symboly dnes fungují jiné znaky. Ideje

Stevinem zachycované však přetrvávají, fascinace matematickými transcendentními

fenomény rovněž. Každá část našeho pramene si zasluhuje podrobné a svým způsobem

nekonečné studium.

Jedním z velkých problémů, které jsme museli během tvorby tohoto textu řešit, bylo jak a

kam jej směřovat. Maximální cíle jsou v tuto chvíli neuchopitelné. Předpokládají totiž

spolupráci filosofů, filologů, matematiků a historiků. Rozhodli jsme se tedy pro cíle

minimální. Proto se části této práce jeví eklekticky, práce neobsahuje sáhodlouhý seznam

zdrojů, Stevinův význam jsme v kontextu překládaného díla nebyli schopni detailně

podtrhnout.

Z výše uvedeného znova vyplývá úvodní charakter našeho textu. Jedná se o bránu

k problematice, jež se v češtině prozatím neřešila. Proto doufáme, že hlavní smysl naší práce,

tedy otevření diskuse v několikrát zmiňovaných oblastech, bude naplněn a společně s ním že

bude pokračovat i tato práce.
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Résumé

This thesis focuses on the French - Czech translation of the mathematical source from the

end of the 16
th

century. It is the first book of the text by Simon Stevin (Dutch scientist and

Master of Science born in Bruggy; 1548 - 1620) called L´Arithmétique. The book serves as a

textbook of arithmetic and algebra which means that it contains both the definitions of basic

terms, marks and symbols, and their explanations. Simon Stevin defined both arithmetic and

geometric numbers and illustrated them with geometric figures. He also took these numbers

and their quality into consideration. The root of the work begins with the contemplation about

the beginning and matter (Aristotle point of view) of the number. Working on this, he wanted

to pave the way for the following contemplation and also to start with the description and

explanation of arithmetic and algebraic operations. He gradually turns away from

mathematics of geometrical opinion. He shows that geometry is neither able to serve as a

framework to arithmetic nor to algebra in many cases.

He mentions the fact that some of the calculations prove themselves and geometrical,

basically Euclidean approach, would limit them.

The thesis also includes a short and brief description of the historical context Stevin lived

in. Stevin is known more likely for his technological innovations than for mathematical

theory. He became famous for his works related to fortification systems, drainages, windmills,

or toy constructions in the form of fast wind-powered carriages. He was also carrying out

some research on the inclined plane in order to prove the possibility of perpetuum mobile

(self-starter). The aim of our work was to create the text serving as an input resource to look

for the meaning of this scientist in the history of mathematics and also to evaluate his

influence on the following scientists in the field of mathematics.