## Průběh obhajoby diplomové práce:

Téma: Simon Stevin: L'Arithmétique "

Vedoucí práce: Mgr. Marie Větrovcová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Miloš Kratochvíl, Ph.D.

V úvodu student představil cíl a metody své práce. Hlavním cílem bylo pořízení překladu Stevinova díla. Zároveň student zasadil svůj překlad do širšího kontextu. Poté dr. Ševáček seznamuje komisi s posudkem vedoucí práce. Vedoucí práce oceňuje zejména vysokou úroveň předloženého překladu, který dopomůže vedoucí práce k publikaci. Uvažují část diplomové práce by bylo možné zpracovat lépe. Navrhují hodnocení výborně. Dr. Blahutková poté seznamuje komisi s posudkem oponenta, který je poněkud kritičtější. Překlad vyrovnává spíše průměrnou kvalitou druhé poloviny, tedy autorova vlastního textu, ve kterém někdy není zřejmé, co chce vlastně autor sledovat. Také naráží na překvapivou absenci francouzské sekundární literatury. Navrhují hodnocení velmi dobře. Poté se student vyjadřuje k námětům z posudků. Dále se na základě otázek z posudku oponenta rozvíjí diskuze o kumulativním charakteru vědy. Dr. Ševáček se pak blíže ptá na studijní metodu práce při překladu.

Klasifikace:

velmi dobře

Datum obhajoby:

5. září 2017

podpis zkoušejícího